
1

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

GABINETE DO PREFEITO  

DECRETO Nº 20.806, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

Determina  o  pagamento  de  aporte
financeiro  à  empresa  responsável
pelo Transporte Coletivo no Município
de  São  Borja,  e  dá  outras
providências,  nos  termos  da  Lei
Municipal  nº  nº  6.086,  de  18  de
dezembro de 2023.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município,

Considerando a Lei Municipal nº 6.086, de 18 de dezembro de 2023, que
“Autoriza a concessão de Subsídio ao Transporte Público Coletivo Urbano de Passageiros
no Município de São Borja, e dá outras providências.”;

Considerando  o  §  1º,  do  artigo  4º,  da  Lei  Municipal  nº  6.086,  de  18  de
dezembro de 2023, que prevê que, para fins de cálculo do valor a ser repassado a título de
subsídio  tarifário,  a  operadora  apresentar  relatório  completo  extraído  do  Sistema  de
Bilhetagem Eletrônica, e que o documento exigido foi apresentado;

DECRETA:

Art. 1º. Determina o pagamento de aporte financeiro à empresa responsável
pelo Transporte Coletivo no Município de São Borja, nos termos da Lei Municipal nº 6.086,
de 18 de dezembro de 2023.

§ 1º.  O recurso é destinado a atender a demanda referente ao Transporte
Coletivo Urbano Gratuito para Idosos.

§  2º.  Deverão  ser  objeto  de  abatimento  no  repasse  do  subsídio,  todo  e
qualquer crédito de qualquer natureza porventura existente em favor do Município. 

Art. 2º. O recurso,  no valor global de  R$ 294.995,11 (duzentos e noventa e
quatro  mil,  novecentos  e  noventa  e  cinco  reais  e  onze  centavos),  resulta  de  crédito
adicional especial, com a seguinte classificação funcional e programática:

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO
03 CIDADE MELHOR



2

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

15 URBANISMO
453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
104 CIDADE MELHOR
2.303 Mobilidade Urbana
3.3.60.45.00.00.00.00.2500 (42715) Subvenções Econômicas R$ 294.995,11

Parágrafo único. O valor previsto no caput será pago em duas parcelas:
I  – a primeira no mês de novembro de 2024,  no valor  de  R$ 147.497,56

(cento e quarenta  e  sete  mil,  quatrocentos e noventa  e  sete  reais  e  cinquenta e seis
centavos);

II  – a segunda no mês de dezembro de 2024, no valor de  R$ 147.497,56
(cento e quarenta  e  sete  mil,  quatrocentos e noventa  e  sete  reais  e  cinquenta e seis
centavos).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 18 de novembro de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB. Edição 1758, em 22.11.2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


3

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

SMPOP  
EXTRATO DO 03º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 135/2022

Espécie: Terceiro Aditivo ao Contrato nº 135/2022/SMPOP/DCL. Contratado: LAURENCE RODRIGUES LOPES E
VARGAS,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  n°  26.918.777/0001-23.  Objeto  do  contrato:  Contratação  de  empresa
especializada para prestação de serviços de controle sanitário integrado no combate a vetores e pragas urbanas,
compreendendo desinsetização e desratização em todas as áreas internas das escolas municipais e CAM (Centro
de Atendimento Multidisciplinar) conforme especificações detalhadas no item 01 - Do Objeto, termo de referência e
planilhas de custos e formação do preço (Anexo I) e processo de compra n° 35293/2022. Objeto do aditivo:
Considerando o memorando nº 1292/2024/SMEd, parecer da Consultoria Jurídica nº 631/2024/LICITAÇÕES e
justificativa da prorrogação emitida pela secretaria municipal de educação em 30/10/2024, fica prorrogado o referido
contrato por mais 12 (doze) meses até 03 de novembro de 2025. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DO 02º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2023
Espécie:  Segundo  Aditivo  ao  Contrato  nº  91/2023/SMPOP/DCL.  Contratado:  SOLV  CONSTRUTORA  E
SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 36.419.348/0001-65. Objeto do contrato: Contratação de empresa
especializada no ramo de engenharia civil, para desenvolvimento de obras de melhorias na infraestrutura atual e na
complementação de etapas do projeto urbanístico de implantação do PARQUE ESPORTIVO GENERAL VARGAS,
CONVÊNIO SEL nº 221/2022 Programa Recuperação De Espaços Esportivos, firmado entre o Estado Do Rio
Grande Do Sul, por intermédio da Secretaria De Estado Do Esporte E Lazer - SEL, e  Município De São Borja.
Objeto do aditivo: Considerando os despachos do fiscal do contrato o Sr. Antônio Francisco Corrêa Pinto e do
secretário da pasta gestora, Sr. Darlan Santos e parecer jurídico favorável pelo Sr. Marcos Rogério S. dos Santos,
fica PRORROGADO o presente contrato por mais 60 (sessenta) dias até 03 de dezembro de 2024. Eduardo
Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DO 01º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 74/2024
Espécie: Primeiro Aditivo ao Contrato nº 74/2024/SMPOP/DCL. Contratado: ROBERTO PONTES MEDEIROS
GAUDENCIO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.055.353/0001-91. Objeto do contrato: Contratação de empresa
especializada no ramo de engenharia civil, para execução de pavimentação com blocos intertravados de concreto
(paver), terraplanagem, passeios com acessibilidade e sinalização viária na Rua Gal. Hipólito, no trecho entre a Rua
Venâncio Aires e Rua Marechal Cândido Rondon, totalizando uma área de 810,00m² em São Borja, RS, a ser
executado com recurso oriundo da Emenda Especial 202336660001 – Programa 09032023-036085, projetos,
memorial descritivo e anexos. Objeto do aditivo: O presente termo aditivo tem por objeto a retificação do presente
contrato em sua cláusula primeira – do objeto: conforme segue: “1.1. Contratação de empresa especializada no
ramo  de  engenharia  civil,  para  execução  de  pavimentação  com blocos  intertravados  de  concreto  (paver),
terraplanagem, passeios com acessibilidade e sinalização viária na Rua Gal. Hipólito, no trecho entre a Rua Dom
Pedro I e Travessa Professora Maurícia Teixeira, totalizando uma área de 756,00m² no Município de São Borja, a
ser executado com recurso oriundo da Emenda Especial 202336660001 – Programa 09032023-036085, projetos,
memorial descritivo e anexos.” Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DO 01º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 83/2024
Espécie: Primeiro Aditivo ao Contrato nº 83/2024/SMPOP/DCL. Contratado: OLINA IRACEMA BALBE CORREA
LTDA, inscrita no CNPJ: 02.405.070/0001-55. Objeto do contrato: Contratação de empresa para prestação de
serviço contínuo de transporte escolar da Secretaria Municipal de Educação – SMEd da Prefeitura de São Borja,



4

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

nas condições, quantidades, requisitos e demais regras estabelecidas no Edital do PCE-21/2024, no Termo de
Referência e seus anexos. Objeto do aditivo: O presente termo aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico
financeiro do termo de contrato  supracitado conforme parecer nº 07-2024/SMEd/DTE do fiscal do contrato e
memorandos da Secretaria Municipal de Educação nº1335-2024/SMEd e 1239-2024/SMEd, além do parecer
favorável da consultoria jurídica nº 635/2024/LICITAÇÕES. O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pela
execução do objeto deste Contrato o valor unitário de R$ 6,99 (seis reais com noventa e nove centavos), conforme
cálculo feito pelo fiscal com base nos termos contratuais. O valor reequilibrado terá sua vigência a partir do dia 21 de
outubro de 2024, data em que a empresa solicitou o reequilíbrio.  Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 82/2024
Espécie:  Primeiro  termo  de  Apostilamento  ao  Contrato  nº  82/2024/SMPOP/DCL.  Contratado: DBSELLER
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.238.851/0001-90. Objeto do contrato: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de suporte, manutenção e desenvolvimento do
software de gestão pública (e-cidade) instalado no município até que seja concluído o processo licitatório que está
em andamento. Objeto do apostilamento: O presente termo tem por objeto a alteração das dotações do referido
contrato, conforme solicitação da Secretaria através do memorando nº 224/SMDEID/2024, com protocolo nº 27870.
1.2. Serão incluídas as dotações 42742, 42239, 40908 e 40879 conforme o documento supracitado. Eduardo
Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 91/2023
Espécie:  Segundo  termo  de  Apostilamento  ao  Contrato  nº  91/2023/SMPOP/DCL.  Contratado: SOLV
CONSTRUTORA E SOLUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ/MF sob no 36.419.348/0001-65. Objeto do contrato:
Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia civil, para desenvolvimento de obras de melhorias
na infraestrutura atual e na complementação de etapas do projeto urbanístico de implantação do PARQUE
ESPORTIVO GENERAL VARGAS, CONVÊNIO SEL nº 221/2022 Programa Recuperação De Espaços Esportivos,
firmado entre o Estado Do Rio Grande Do Sul, por intermédio da Secretaria De Estado Do Esporte E Lazer - SEL, e
Município  De  São  Borja.  Objeto  do  apostilamento:  Constitui  objeto  do  presente  Termo  de  Apostilamento,
considerando o parecer do fiscal Sr. Antônio Corrêa Pinto, e despacho do secretário Darlan Santos, a prorrogação
do prazo de execução até dia 31/12/2024. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 143/2024/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de câmaras para conservação
de imunobiológicos com capacidade de 400 a 450 litros, com a finalidade de substituir as geladeiras
domésticas por equipamento de refrigeração regularizado pela ANVISA para guarda e conservação das
vacinas nas unidades de saúde (ESF-s e Central de Vacinas), evitando que a falta de energia e falhas
nos equipamentos causem perdas de imunobiológicos nas redes de frio no município,  com recurso
provenientes das emendas parlamentares nº 32980009 e nº 41680006, nas condições estabelecidas no
Termo  de  Referência  e  edital  da  Licitação.  Contratada:  REVIMEDIC  EQUIPAMENTOS  MEDICOS
LTDA, inscrita no CNPJ: 27.074.498/0001-93. Valor total: R$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos
reais). Data de assinatura: 13 de novembro de 2024. São Borja, 21 de novembro de 2024. Eduardo
Bonotto – Prefeito.



5

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de número 144/2024/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de câmaras para conservação
de imunobiológicos com capacidade de 400 a 450 litros, com a finalidade de substituir as geladeiras
domésticas por equipamento de refrigeração regularizado pela ANVISA para guarda e conservação das
vacinas nas unidades de saúde (ESF-s e Central de Vacinas), evitando que a falta de energia e falhas
nos equipamentos causem perdas de imunobiológicos nas redes de frio no município, com recurso
provenientes das emendas parlamentares nº 32980009 e nº 41680006, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência e edital da Licitação. Contratada: BENZER TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ:
50.158.608/0001-17. Valor total: R$ 142.680,00 (cento e quarenta e dois mil,  seiscentos e oitenta e
reais). Data de assinatura: 13 de novembro de 2024. São Borja, 21 de novembro de 2024. Eduardo
Bonotto – Prefeito.



6

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

SMIESUST  
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -109/24

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação
prévia  de  preço  no  âmbito  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Serviços  Urbanos,
Segurança e Trânsito.

Objeto:  Aquisição dos itens e serviços para manutenção da roçadeira de arrasto número de patrimônio
51.949. 

ITENS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Lixa ferro
02 01 un Chaveta
03 01 un Rolamento interno
04 01 un Contra pino
05 01 un Retentor

SERVIÇOS SOLICITADO:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Serviço de torno
02 01 un Serviço de torno
03 01 un Mão de obra mecânica

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (tres)  dia(s)
úteis a contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail dtecsaoborja@gmail.com e
pelo fone WhatsApp (55) 9 9928-3218 com DANIEL SCALÃO



7

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -284/24

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação
prévia  de  preço  no  âmbito  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Serviços  Urbanos,
Segurança e Trânsito.

Objeto:  Aquisição  dos  seguintes  materiais  e  serviço  destinados  manutenção da
VTR :157, VEÍCULO:  Retroescavadeira, MODELO:  580 L  4x2 (não cabinada),  MARCA:  CASE,
CHASSIS: N7AH01025,  ANO FABRICAÇÃO: 2007,  N° MOTOR: CUMMINS, modelo 5045020 BH
58 4,5 litros – Aspirado. Série: 30243059.

ITENS SOLICITADOS:

Ite
m

Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Jogo de anéis
02 01 un Jogo de junta
03 01 un Retentor da bomba
04 14 l Óleo 15W40
05 01 un Filtro óleo
06 01 un Filtro ar primário
07 01 un Filtro ar secundário
08 01 un Filtro combustível
09 01 un Jogo bronzina biela
10 01 un Jogo bronzina mancal
11 02 un Rolamento suporte da ventoinha
12 01 un Sensor da temperatura

SERVIÇOS SOLICITADOS:

Ite
m

Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Mão de obra mecânica
 

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (tres)  dia(s)
úteis a contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail dtecsaoborja@gmail.com e
pelo fone WhatsApp (55) 9 9928-3218 com DANIEL SCALÃO



8

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

                  AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -
285/24

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação
prévia  de  preço  no  âmbito  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Serviços  Urbanos,
Segurança e Trânsito.

Objeto:  Aquisição  dos  seguintes  materiais  e  serviços  destinados  manutenção da VTR:  089,
COMBUSTÍVEL:  Diesel, PLACAS:   IAT 7018, MODELO:ULTRAVAN FD,  MARCA:  AGRALE, CHASSIS:
9BYCO4D1NPCOO3278,  ANO FABRICAÇÃO: 1993, RENAVAM: 608738603, CMT: 6000 kg, PBT:  4350
kg, Tara: 3449 kg, Potência: 96 CV, BATERIA: 150 Ah.

ITENS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação Valor
01 01 un Conjunto de rolamentos, retentores e engrenagens da caixa

SERVIÇO SOLICITADO:

Item Quant Uni Especificação Valor
01 01 un Serviço de solda e torno do eixo da caixa
02 01 un Mão de obra mecânica

 

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (tres)  dia(s)
úteis a contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail dtecsaoborja@gmail.com e
pelo fone WhatsApp (55) 9 9928-3218 com DANIEL SCALÃO



9

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -287/24

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação
prévia  de  preço  no  âmbito  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Serviços  Urbanos,
Segurança e Trânsito.

Objeto:  Aquisição  dos  seguintes  materiais serviços  destinados  manutenção da
VTR  :170,  PLACAS:  CYB  6821,  MODELO:  K  113  CL  4X2  360,   MARCA:  SCANIA,
CHASSIS:  9BSKC4X2BR3463674,  COMBUSTÍVEL: DIESEL,  ANO FABRICAÇÃO:1994,  COR:
PRATA.

ITENS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Jogo de junta completo 

SERVIÇOS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Mão de obra: tirar cabeçote motor, trocar juntas cabeçote, retificar 
cabeçote, montagem e regulagem válvula.

 

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (tres)  dia(s)
úteis a contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail dtecsaoborja@gmail.com e
pelo fone WhatsApp (55) 9 9928-3218 com DANIEL SCALÃO



10

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -288/24

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação
prévia  de  preço  no  âmbito  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Serviços  Urbanos,
Segurança e Trânsito.

Objeto:  Aquisição  dos  seguintes  materiais  e  serviço  destinados  manutenção da
VTR :250,  VEÍCULO:  Cargo 2429-S,  PLACAS:   IWO  1305,  MODELO:  CARGO,   MARCA:
FORD, CHASSIS: 9BFYEALE3FBS83918,  TOMBAMENTO: 01045905248,  RENAVAM: 42.446,  ANO
FABRICAÇÃO: 2015.

ITENS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 02 un Eletroventilador
02 01 un Regulador de voltagem

SERVIÇO SOLICITADO:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Mão de obra mecânica

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (tres)  dia(s)
úteis a contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail dtecsaoborja@gmail.com e
pelo fone WhatsApp (55) 9 9928-3218 com DANIEL SCALÃO



11

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

EDUCAÇÃO  
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 102/2024/SMEd/DTE

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, n° 2751,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Sr°. Eduardo Bonotto, torna público, para
conhecimento dos interessados que realizará a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Educação,
relativa as peças que seguem:

Objeto: Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  peças  destinados  a  manutenção  mecânica  do

ÔNIBUS VW/15.190 EOD E. HD ORE, Ano/Modelo 2011/2011, placas IRV-5472, VTR
191, veículo do Departamento de Transporte Escolar da Secretaria Municipal de Educação – SMEd,
conforme Solicitação de Compra nº 53336. A presente cotação será regida pela Lei 14.133/21.

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

1 COXIM DA CAIXA DE CÂMBIO UNIDADE 2

2
ROLAMENTO INTERNO 
DA RODA DIANTEIRA

UNIDADE 2

3
ROLAMENTO EXTERNO 
DA RODA DIANTEIRA

UNIDADE 2

4 PARA-BARRO UNIDADE 2

5 SENSOR DO VELOCÍMETRO UNIDADE 1

6 PLACA DO PAINEL LUMINOSO UNIDADE 1

7
TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO 

– 10 FUROS
UNIDADE 2

8 LONA DE FREIO DIANTEIRA JOGO 1

9 LONA DE FREIO TRASEIRA JOGO 1

10 SAPATA DE FREIO TRASEIRA UNIDADE 1

11 ESPELHO BIÔNICO UNIDADE 1

12 EIXO LIMPADOR COMPLETO UNIDADE 2

13 PINO DA MOLA DIANTEIRA UNIDADE 6

14 BUCHA DA MOLA DIANTEIRA UNIDADE 6

15 PINO DA MOLA TRASEIRA UNIDADE 2

16 BUCHA DA MOLA TRASEIRA UNIDADE 2

17 ROLAMENTO CARDAN C/SUPORTE UNIDADE 2

18 CRUZETA CARDAN UNIDADE 3



12

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

19 BARRA CURTA LATERAL UNIDADE 1

20 CORREIA DO ALTERNADOR UNIDADE 1

21
BUCHA DA BARRA DO

ESTABILIZADOR
UNIDADE 2

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos meios de comunicação: 

• E-mails: transporteescolar.saoborja@gmail.com e transporteescolar@saoborja.rs.gov.br    

• Telefone/Whatsapp (55) 99964-6545 e (55) 99683-5806



13

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 103/2024/SMEd/DTE

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, n° 2751,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Sr°. Eduardo Bonotto, torna público, para
conhecimento dos interessados que realizará a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Educação,
relativa as peças que seguem:

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças destinados a manutenção mecânica do MICRO-
ÔNIBUS  IVECO/CITYCLASS  70C17,  Ano/Modelo  2013/2014,  placas  IVH-8605,  VTR  223,
veículo  do Departamento  de Transporte  Escolar  da  Secretaria  Municipal  de Educação  –  SMEd,
conforme Solicitação de Compra nº 53337. A presente cotação será regida pela Lei 14.133/21.

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

1
PINÇA DO FREIO DO LADO

ESQUERDO
UNIDADE 1

2 CORREIA DO ALTERNADOR UNIDADE 1

3
BUCHA DA BARRA

ESTABILIZADORA DIANTEIRA
UNIDADE 4

4
BUCHA DA PONTA DA BARRA
ESTABILIZADORA TRASEIRA

UNIDADE 2

5
BUCHA CENTRAL ESTABILIZADORA

TRASEIRA
UNIDADE 4

6 PINO DA MOLA TRASEIRA UNIDADE 4

7 BUCHA DA MOLA TRASEIRA UNIDADE 4

8 CABO DO FREIO ESTACIONÁRIO UNIDADE 2

9 PASTILHA DE FREIO TRASEIRO KIT 1

10 PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO KIT 1

11 REPARO DA PINÇA DE FREIO KIT 2

12
CINTO DE SEGURANÇA ESTÁTICO 

2 PONTOS
UNIDADE 8

13 RETENTOR DO DIFERENCIAL UNIDADE 1

14 CRUZETA DO CARDAN UNIDADE 2

15 ROLAMENTO CARDAN UNIDADE 1

16 DISCO DE FREIO DIANTEIRO UNIDADE 2

17 CALÇO DO MOTOR UNIDADE 2

18 FAIXA REFLEXIVA LATERAL UNIDADE 6



14

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

19 FAIXA REFLEXIVA PARA CHOQUE UNIDADE 1

20 FLEXÍVEL DE RODA UNIDADE 2

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos meios de comunicação: 

• E-mails: transporteescolar.saoborja@gmail.com e transporteescolar@saoborja.rs.gov.br    

• Telefone/Whatsapp (55) 99964-6545 e (55) 99683-5806



15

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 104/2024/SMEd/DTE

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, n° 2751,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Sr°. Eduardo Bonotto, torna público, para
conhecimento dos interessados que realizará a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Educação,
relativa as peças que seguem:

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças destinados a manutenção mecânica do  MICRO-
ÔNIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EM, Ano/Modelo 2012/2013, placas ITS-8180, VTR 210,
veículo  do Departamento  de Transporte  Escolar  da  Secretaria  Municipal  de Educação  –  SMEd,
conforme Solicitação de Compra nº 53340. A presente cotação será regida pela Lei 14.133/21.

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

1
BUCHA DA PONTA DA BARRA
ESTABILIZADORA DIANTEIRA

UNIDADE 4

2
BUCHA CENTRAL DO

ESTABILIZADOR DIANTEIRO
UNIDADE 2

3
BUCHA DA PONTA 

ESTABILIZADORA DIANTEIRA
UNIDADE 4

4
BUCHA CENTRAL DO

ESTABILIZADOR TRASEIRO
UNIDADE 2

5 MOLA DA SUSPENSÃO TRASEIRA UNIDADE 1

6 BATENTE SUPERIOR TRASEIRO UNIDADE 2

7
TERMINAL DE DIREÇÃO 

DA BARRA LONGA
UNIDADE 2

8 EMBREAGEM KIT 1

9 FAIXA REFLEXIVA LATERAL UNIDADE 6

10 TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO UNIDADE 2

11 ROLAMENTO DO CARDAN UNIDADE 2

12 CRUZETA DO CARDAN UNIDADE 1

13 SUPORTE DA MOLA TRASEIRA UNIDADE 2

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos meios de comunicação: 

• E-mails: transporteescolar.saoborja@gmail.com e transporteescolar@saoborja.rs.gov.br    

• Telefone/Whatsapp (55) 99964-6545 e (55) 99683-5806



16

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 105/2024/SMEd/DTE

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, n° 2751,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Sr°. Eduardo Bonotto, torna público, para
conhecimento dos interessados que realizará a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Educação,
relativa as peças que seguem:

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças destinados a manutenção mecânica do ÔNIBUS
M.BENZ/OF 1519, Ano/Modelo 2014/2014, placas IVK-1975, VTR 232, veículo do Departamento
de  Transporte  Escolar  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  –  SMEd,  conforme  Solicitação  de
Compra nº 53341. A presente cotação será regida pela Lei 14.133/21.

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

1 PINO DE MOLA DIANTEIRA UNIDADE 6

2 BUCHA DA MOLA DIANTEIRA UNIDADE 6

3
BARRA DA DIREÇÃO CURTA

LATERAL
UNIDADE 1

4
BUCHA DA PONTA DA BARRA
ESTABILIZADORA DIANTEIRA

UNIDADE 4

5
BUCHA CENTRAL DO

ESTABILIZADOR DIANTEIRO
UNIDADE 2

6
TERMINAL DE DIREÇÃO DA BARRA

LONGA
UNIDADE 2

7
ROLAMENTO DO CARDAN

C/SUPORTE
UNIDADE 1

8 PONTEIRA DO CARDAN UNIDADE 1

9 LUVA DO CARDAN UNIDADE 1

10 PINO MOLA TRASEIRA UNIDADE 6

11 BUCHA DA MOLA TRASEIRA UNIDADE 6

12 CRUZETA DO CARDAN UNIDADE 2

13 EIXO DO LIMPADOR, COMPLETO UNIDADE 2

14 ESPELHO RETROVISOR EXTERNO UNIDADE 1

15 ESPELHO BIÔNICO UNIDADE 1

16 FAIXA REFLEXIVA LATERAL UNIDADE 3

17 ALÇA DA PORTA DO ÔNIBUS KIT 1

18 VÁLVULA DO AR UNIDADE 1



17

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

19
CINTO DE SEGURANÇA ESTÁTICO 

– 2 PONTOS
UNIDADE 6

20 CINTO DE SEGURANÇA TORÁCICO UNIDADE 2

21 TAMBOR DE FREIO TRASEIRO UNIDADE 2

22 LONA DE FREIO TRASEIRO JOGO 1

23 LONA DE FREIO DIANTEIRO JOGO 1

24 CATRACA DO FREIO TRASEIRO UNIDADE 2

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos meios de comunicação: 

• E-mails: transporteescolar.saoborja@gmail.com e transporteescolar@saoborja.rs.gov.br    

• Telefone/Whatsapp (55) 99964-6545 e (55) 99683-5806



18

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

SAÚDE  

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação
prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto: Aquisição de serviço de limpeza e reposição de gás de ar condicionado no Esf 18, CAPS
AD III, CAPS I
Descrição do objeto:

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01
RESUMO: LIMPEZA DE AR SPLIT E REPOSIÇÃO DE GÁS
 MARCA BRITÂNIA 18000BTUS, TOMBO 54245, NO CAPS I

SERVIÇO 1

02 LIMPEZA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 BTU'S
COM REPOSIÇÃO DE GÁS
RESUMO: LIMPEZA DE AR SPLIT E REPOSIÇÃO DE GÁS
, MARCA BRITÂNIA 18000BTUS, TOMBO 54244 NO CAPS I.

SERVIÇO 1

03 LIMPEZA DE AR CONDICIONADO SPLIT
RESUMO: LIMPEZA DE AR CONDICIONADO SPLIT,
MARCA AGRATTO 9000BTUS, TOMBO 52428, NO ESF 18.

SERVIÇO 1

04
RESUMO: LIMPEZA DE AR CONDICIONADO E
REPOSIÇÃO DE GÁS, MARCA GREE 9000BTUS, SEM
TOMBO , NO CAPS AD III.

SERVIÇO 1

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 3 DIAS ÚTEIS a
contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail
portalcomprassms@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55)  992242321



19

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1758
São Borja, Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação
prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto: Aquisição de serviço de limpeza e reposição de gás de ar condicionado no Esf 18, CAPS
AD III, CAPS I
Descrição do objeto:

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01
RESUMO: LIMPEZA DE AR SPLIT E REPOSIÇÃO DE GÁS
 MARCA BRITÂNIA 18000BTUS, TOMBO 54245, NO CAPS I

SERVIÇO 1

02 LIMPEZA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 BTU'S
COM REPOSIÇÃO DE GÁS
RESUMO: LIMPEZA DE AR SPLIT E REPOSIÇÃO DE GÁS
, MARCA BRITÂNIA 18000BTUS, TOMBO 54244 NO CAPS I.

SERVIÇO 1

03 LIMPEZA DE AR CONDICIONADO SPLIT
RESUMO: LIMPEZA DE AR CONDICIONADO SPLIT,
MARCA AGRATTO 9000BTUS, TOMBO 52428, NO ESF 18.

SERVIÇO 1

04
RESUMO: LIMPEZA DE AR CONDICIONADO E
REPOSIÇÃO DE GÁS, MARCA GREE 9000BTUS, SEM
TOMBO , NO CAPS AD III.

SERVIÇO 1

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 3 DIAS ÚTEIS a
contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail
portalcomprassms@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55)  992242321


